
ROMÂNIA 
JUDEŢUL MUREŞ 

                                                    COMUNA RÎCIU 
                                                   CONSILIUL LOCAL 

 
 

HOTĂRÂREA NR. 43 
din 30.07.2014 

 
pentru aprobarea procesului verbal al şedinţei din data de 26 iunie 2014 şi a Ordinii de zi a 
şedinţei ordinare din  data de 30 iulie 2014 a Consiliului Local al comunei Rîciu. 
 

Consiliul Local al comunei Rîciu, judeţul Mureş, întrunit în şedinţa ordinară din data de  
30 iulie 2014, urmare a dispoziţiei de convocare nr. 256 din  25 iulie  2014, emisă, de către 
primarul comunei Rîciu; 

În baza  art.42 alin. (5), art.43, art.45 alin. (1) şi art.115 alin.(1) lit.b din LEGEA nr. 215 
din 23 aprilie 2001 (**republicată**)(*actualizată*) administraţiei publice locale; 

 
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

Art.1. Se aprobă procesul verbal al şedinţei Consiliului Local al comunei Rîciu din data  
de 26 iunie 2014 în forma redactată.  

Art.2. Se aprobă Ordinea de zi a  şedinţei ordinare a Consiliului Local al comunei Rîciu 
din data de 30 iulie  2014, după cum urmează: 

1 Proiect de hotărâre  privind alegerea preşedintelui de şedinţă. 
2. Proiect de hotărâre pentru aprobarea procesului verbal al şedinţei din data de 26 

iunie 2014 şi a Ordinii de zi a şedinţei ordinare din  data de 30 iulie 2014 a Consiliului Local al 
comunei Rîciu. 

3. Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului local pe anul 2014. 
4.Proiect de hotărâre privind participarea unităţii administrativ teritoriale comuna 

Rîciu, în calitatea de membru al Asociaţiei GAL Zona de Câmpie la elaborarea şi 
implementarea Strategiei de Dezvoltare Locală (SDL) a teritoriului acoperit de GAL pentru 
perioada 2014-2020, în vederea susţinerii proiectelor de dezvoltare rurală ce vizează 
teritoriul administrativ al comunei noastre. 

5.Proiect de hotărâre privind aprobarea Regulamentului pentru implementarea şi 
eliberarea formatului unic  al modelului card-legitimaţie de parcare pentru persoanele cu 
handicap. 

6.Proiect de hotărâre pentru aprobarea Regulamentului privind cresterea si detinerea 
animalelor domestice si a pasarilor de curte in comuna Rîciu. 

7.Proiect de hotărâre privind completarea actului constitutiv al societatii SC Servicii Edilitar 
Gospodăresti Rîciu SRL. 

                8. Probleme curente care se supun dezbaterii consiliului (cereri, propuneri, întrebări, 
interpelări). 

Art.3.  Prezenta hotărâre se comunică în copie: 
 Instituţiei Prefectului – Judeţul Mureş; 



Primarului Comunei Rîciu pentru a fi adusă la îndeplinire şi se aduce la cunostinţă 
publică prin publicarea pe  pagina de internet www.comunariciu.ro. 
  

        PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
                   Ulieşan   Ioan                                                                     Contrasemnează: 
          ………………………….....                                       SECRETAR- DUNCA IOAN 
                                                                                                        ……………………….                                                                                                              
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.comunariciu.ro/

